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Введение

Актуальность исследования. Античные мифологические сюжеты и образы

составляют важную часть европейского культурного наследия. Тема их

репрезентации в художественной литературе и изобразительном искусстве

привлекает к себе неослабевающий интерес специалистов и широкой аудитории.

Изучаются в основном источники, относящиеся к периоду Ренессанса или к более

позднему времени, вплоть до современности. Тогда как тема средневековой

рецепции античной мифологии до Ренессанса остается малоизученной.

Вместе с тем, в Средние века существовала традиция комментариев на

произведения античных авторов (т. н. мифографическая традиция), которая была

в основном представлена произведениями на латинском языке. Ее расцвет

пришелся на конец VIII–XIV вв. Представители этой традиции — мифографы —

сыграли важную роль в процессе сохранения и адаптации античного

мифологического наследия к новому типу культуры. Они искали в произведениях

латинских поэтов «скрытый смысл», который мог бы быть согласован с

христианством. Таким образом осуществлялась христианизация мифологических

сюжетов и образов.

Изучение мифографической традиции важно для понимания средневековой

рецепции античной мифологии в целом. Несмотря на определенный

исследовательский интерес к этой теме, не существует ни одного крупного

исследования, в котором содержание одного мифографического сочинения

рассматривалось бы как определенное зеркало средневековой рецепции античной

мифологии.

Изучение содержания трактата Петра Берхория «Морализованный Овидий»,

который общепризнанно является одним из важнейших мифографических

сочинений и своего рода энциклопедией христианской рецепции античности,

может существенно углубить как наше понимание средневековой мифографии, так

и средневековой рецепции античности в целом.
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Степень разработанности проблемы. Тема средневековой рецепции

античной мифологии пользуется неизменной популярностью среди современных

ученых-медиевистов. Ограничимся упоминанием наиболее значимых работ.

Имеется некоторое количество исследований, посвященных истории европейской

аллегорической традиции в целом: от ее зарождения в Античности до Ренессанса.

Классическим трудом в данной области считается «Выживание языческих богов:

мифологическая традиция и ее место в гуманизме и искусстве эпохи Возрождения»

Ж. Сезнека (впервые выпущен на французском языке в 1940 г.).1 Автор

подчеркивает античные корни средневековой аллегорезы и заявляет о наличии

четырех традиций интерпретации мифологических сюжетов: исторической

(“historical”), физической (“physical”), моральной (“moral”) и энциклопедической

(“encyclopedic”). Тема «выживания» античных образов посредством их

аллегорического истолкования была продолжена в знаменитом труде Л. Бриссона

«Как философы спасли мифы: аллегорическая интерпретация и классическая

мифология» (первое немецкое издание — 1996 г.).2 Автор относит начало

аллегорезы ко временам Платона и Аристотеля, указывая на наличие практики

huponoia, от глагола huponoein — «видеть под», «понимать под».3 Имея в виду

предложенные Сезнеком традиции аллегорической интерпретации сюжетов

античной мифологии, Бриссон возводит каждую из них, за исключением

энциклопедической традиции, к практикам стоиков.4 Проблеме влияния античной

аллегорезы на раннехристианскую традицию посвящены сборник под редакцией Г.

Р. Бойз-Стоунза (2003 г.)5 и монография М. Херрена (2017 г.).6 Кроме того,

отдельные вопросы, связанные со средневековой рецепцией античного

1 Seznec J. The Survival of the Pagan Gods: The Mythological Tradition and Its Place in Renaissance Humanism and Art,

9th ed. / trans. from French by Barbara F. Sessions. Princeton: Princeton University Press, 1995. — 377 p.
2 Brisson L. How Philosophers Saved Myths: Allegorical Interpretation and Classical Mythology / trans. from German by

Catherine Tihanyi. Chicago and London: The University of Chicago Press, 2004. — 206 p.
3 Ibid. P. 32.
4 Ibid. P. 128.
5 Boys-Stones G. R. (ed.). Metaphor, Allegory, and the Classical Tradition: Ancient Thought and Modern Revisions. N.Y.:

Oxford University Press, 2003. — 305 p.
6 Herren M. The Anatomy of Myth: The Art of Interpretation from the Presocratics to the Church Fathers. N.Y.: Oxford

University Press, 2017. — 231 p.
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мифологического наследия рассматриваются в сборниках под редакцией А.

Минниса и Я. Джонсона (2005 г.)7 и Р. Коупленд и П. Т. Страка (2010 г.).8

В России проблемам средневековой рецепции античной мифологии

посвящены работы: Л. М. Брагиной, М. Е. Грабарь-Пассек, Л. В. Евдокимовой, А.

В. Журбиной, В. Ю. Лукасик, В. И. Уколовой9 и др.

Особой популярностью пользуется тема рецепции Овидия. Как и в случае с

историей европейской аллегорической традиции, обычно это сборники,

организованные в хронологическом порядке, со времен поздней Античности или

раннего Средневековья — до эпохи Ренессанса. Значительная часть работ касается

развития средневекового школьного комментария на Овидия с XII в. Кроме того,

авторы рассматривают влияние предшествующей рецепции на произведения

литераторов, таких как Чосер, Говер, Спенсер, Кристина Пизанская, Сервантес,

Шекспир и других; большое внимание уделяется дантовской аллегорезе. Наиболее

важными для нас являются: статья Р. Хекстера в сборнике 2002 г.; автор,

придерживаясь схемы Траубе, говорит о XII–XIII вв. как об «Овидианском

возрождении» (“aetas Ovidiana”), пришедшем на смену векам Вергилия (VIII–IX

вв.) и Горация (X–XI вв.); подчеркивает важность «Метаморфоз» для

Средневековья («Метаморфозы» как «Библия язычников»); отмечает

«энциклопедический» характер шедевра Овидия;10 статья Дж. Диммика (2003 г.),

указывающего на специфическое отношение к Овидию средневековых

комментаторов: он является не столько автором, сколько «авторитетом» (“auctor”),

7 Minnis A., Jonson I. (eds.). The Cambridge History of Literary Criticism, vol. 2, The Middle Ages. N.Y.: Cambridge

University Press, 2005. — 865 p.; особенно статья: Gillespie V. From the Twelfth Century to c. 1450 // Ibid. P. 145–235.
8 Copeland R., Struck P. T. (eds.). The Cambridge Companion to Allegory. N.Y.: Cambridge University Press, 2010. — 295

p.
9 Брагина Л. М. (ред). Античное наследие в культуре Возрождения. М.: «Наука», 1984. — 285 с.; Грабарь-Пассек М.

Е. Античные сюжеты и формы в западноевропейской литературе. М.: «Наука», 1966. — 319 с.; см., напр.:

Евдокимова Л. В. Две мифологические баллады из «Ста баллад» Кристины Пизанской: опыт анализа // Studia

Litterarum. 2018. Т. 3. № 1. С. 68–87; см., напр.: Журбина А. В. Позднеантичный Вергилий: автор или авторитет?

Казус Фульгенция // Индоевропейское языкознание и классическая филология — ХХ (2): Материалы чтений,

посвященных памяти профессора Иосифа Моисеевича Тронского. (Санкт-Петербург, 20–22 июня 2016 г.). СПб:

Академический научно-издательский, производственно-полиграфический и книгораспространительский центр

Российской академии наук “Издательство “Наука”, 2016. С. 310–319; Лукасик В. Ю. Миф до Ренессанса: Античная

мифология во французской поэзии позднего Средневековья. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2019. — 224 с.;

Уколова В. И. Античное наследие и культура раннего Средневековья (конец V – начало VII века). М.: Наука, 1989.

— 320 с.
10 Hexter R. Ovid in the Middle Ages: Exile, Mythographer, and Lover // B. W. Boyd (ed.). Brill’s Companion to Ovid.

Leiden, Boston: Brill, 2002. P. 413–442.

7

открытым для интерпретации;11 исследование П. Е. Нокса (впервые опубликовано

в 2009 г.), уделяющего особое внимание традиции средневековых школьных

прологов к произведениям классических авторов — accessus ad auctores

(«подступы к авторитетам»);12 статья А. Кейт и С. Руппа (2007 г.);13 Дж. Г. Кларка

(2011 г.);14 Дж. Ц. Фьюмо (2014 г.).15

Отдельного упоминания заслуживает профессор Дж. Чэнс, внесшая

существенный вклад в изучение средневековой мифографичесой традиции,

составляющей ядро средневековой рецепции античности как таковой. Мифография

— это пересказ классических мифологических сюжетов, часто включающий в себя

их аллегорическое истолкование или морализацию.16 В строгом смысле под

термином «средневековая мифография» понимают традицию комментариев на

произведения античных авторов. Она берет начало еще в поздней Античности и

связана с деятельностью позднеримских грамматиков Сервия, Макробия и

Фульгенция. Большое значение имеет раздел «О языческих богах» (“De diis

gentium”, кн. VIII, гл. XI) в «Этимологиях» Исидора Севильского (VII в.). Во

времена Каролингского Возрождения (кон. VIII–IX вв.) видными мифографами

являлись Теодульф Орлеанский и Рабан Мавр.17 В период с IX по XII вв., в связи с

включением произведений классиков в стандарт школьного образования, большое

значение приобрел грамматический комментарий (настоящую интеллектуальную

революцию произвело включение в школьный курс грамматики произведений

11 Dimmick J. Ovid in the Middle Ages: Authority and Poetry // P. Hardie (ed.). The Cambridge Companion to Ovid. N.Y.:

Cambridge University Press, 2003. P. 264–287.
12 Knox P. E. Commenting on Ovid // P. E. Knox (ed.). A Companion to Ovid. Chichester, U.K.; Malden, MA: Wiley-

Blackwell, 2013. P. 327–340.
13 Keith A., Rupp S. (eds.). After Ovid: Classical, Medieval, and Early Modern Receptions of the Metamorphoses // A. Keith,

S. Rupp (eds.). Metamorphosis: The Changing Face of Ovid in Medieval and Early Modern Europe. Toronto: Centre for

Reformation and Renaissance Studies, 2007. P. 15–32.
14 Clark J. G. Introduction // J. G. Clark, F. T. Coulson, K. L. McKinley (eds.). Ovid in the Middle Ages. Cambridge:

Cambridge University Press, 2015. P. 1–25. См. также про важность монастырской традиции в рецепции Овидия: Clark

J. G. Ovid in the Monasteries: The Evidence from Late Medieval England // Ibid. P. 177–196. Примеры овидианской

аллегорезы в средневековой проповеди: Wenzel S. Ovid from the Pulpit // Ibid. P. 160–176.
15 Fumo J. C. Commentary and Collaboration in the Medieval Allegorical Tradition // Miller J. F., Newlands C. E. (eds.). A

Handbook to the Reception of Ovid. Malden, MA; Oxford: Wiley-Blackwell, 2014. P. 114–128.
16 Chance J. Preface // J. Chance (ed.). The Mythographic Art: Classical Fable and the Rise of Vernacular in Early France

and England. Gainesville: University of Florida Press, 1990. P. ix.
17 См. список основных мифографий: Chance J. The Medieval “Apology for Poetry”: Fabulous Narrative and Stories of

the Gods // Ibid. P. 33–34; и более подробно: Chance J. Medieval Mythography, vol. 2: From the School of Chartres to the

Court at Avignon, 1177–1350. Eugene, Oregon: Wipf and Stock Publishers, 2000. P. xxii–xxvi.

8

Овидия, в частности, его «Метаморфоз», — в период с XII по XIV вв. Овидий

остается основным объектом для комментирования; особое значение имеют

грамматический комментарий Арнульфа Орлеанского и так называемая «Овидиева

Вульгата»). Во второй половине XIII в. происходит некоторый поворот от

разъяснения грамматических особенностей произведений классиков (главным

образом мы снова имеем в виду Овидия) — к их морализации.18 Это было связано

с новыми требованиями к обучению клира после IV Латеранского собора 1215 г. и

утверждением нищенствующих орденов. С этого момента сюжеты античной

мифологии все активнее используются для поиска в них морального примера,

пригодного для проповеди (в качестве условного переходного звена от школьного

комментария к морализации принято считать поэму Иоанна де Гарландии

«Покровы Овидия», перв. пол. XII в.).19 В XII в. главными центрами изучения

античности были Орлеан и Шартр.20 В течение XIII в. центр интеллектуальной

жизни переносится в Париж. В XIV в. средневековый комментарий на Овидия

переживает финальную мутацию, итогом которой стала ярко выраженная

христианизация «Метаморфоз» в анонимной поэме на старофранцузском языке

“Ovide moralisé” и в “Ovidius moralizatus” Петра Берхория (на латыни), которые

являются «кульминацией морализации Овидия».21

В более широком смысле, к мифографической традиции относят

произведения некоторых литераторов (или отдельные их части). Прежде всего, это

описание богов языческого пантеона из «Африки» Франческо Петрарки (3.136–

264), оказавшее достаточно сильное влияние на последующую традицию

изображения античных божеств, и «Генеалогия языческих богов» Джованни

Боккаччо, представляющая собой размышления автора по вопросу о

происхождении оных. Кроме того, внимание исследователей привлекает фигура

Кристины Пизанской, в произведениях которой яркое литературное дарование

18 Л. Баркан приводит в качестве примера такого «поворота к морализации» работы Джованни дель Вирджилио и

Александра Неккама; см. Barkan L. The Gods Made Flesh: Metamorphosis and the Pursuit of Paganism. New Haven,

London: Yale University Press, 1986. P. 104.
19 Clark J. G. Introduction. P. 14–16.
20 Brisson L. How Philosophers Saved Myths: Allegorical Interpretation and Classical Mythology. P. 128.
21 Gillespie V. From the Twelfth Century to c. 1450. P. 193; 200.

9

сочеталось со строгой морализацией.22 Относительно Говера, Чосера, Спенсера,

Шекспира, Сервантеса принято говорить о влиянии на указанных авторов

средневековой мифографической традиции: они сами мифографами не являлись.23

Вопрос о принадлежности к этой традиции Данте Алигьери, учитывая

фундаментальность и сложность его фигуры, потребовал бы от нас отдельного

серьезного исследования, выходящего за рамки настоящего труда.

Выделение внутри средневековой рецепции античности отдельной

мифографической традиции имеет важное методологическое значение. Именно в

монастырях и кафедральных школах происходит первоначальное усвоение и

переработка античного материала. Позже, уже в переработанном виде, этот

материал становится достоянием светской литературы. Дж. Чэнс подчеркивает, что

такие поэты как Гийом де Лоррис, Жан де Мен, Гийом де Машо, Жан Фруассар и

другие, будучи образованными людьми, были знакомы как с грамматическими

комментариями на великие произведения Вергилия и Овидия, так и с христианской

моральной аллегорезой.24 Соответственно, изучение средневековой рецепции

античной мифологии должно начинаться с системного рассмотрения

средневековой мифографической традиции, являющейся первичным звеном этой

рецепции. В статье 1990 г. Дж. Чэнс с сожалением отметила отсутствие полного и

систематического исследования, касающегося средневековой мифографической

традиции (назвав лучшей работой по средневековой аллегорезе фундаментальный

труд Э. Р. Курциуса).25 При этом Дж. Чэнс констатирует наличие некоторого

количества исследований, посвященных отдельным комментариям или рецепции

22 См., напр.: Ehrhart M. J. Christine de Pizan and the Judgement of Paris: A Court Poet’s Use of Mythographic Tradition //

J. Chance (ed.). The Mythographic Art: Classical Fable and the Rise of Vernacular in Early France and England. P. 125–156.
23 Рецепции сюжетов античной мифологии в произведениях упомянутых авторов посвящена значительная часть

статей в указанных выше сборниках; к сожалению, исследовательский интерес непосредственно к отдельным

мифографическим сочинениям значительно ниже. По поводу влияния рецепции Овидия на средневековую

литературную традицию см. также: Cooper H. Chaucer and Ovid: A question of Authority // C. Martindale (ed.). Ovid

Renewed: Ovidian Influences on Literature and Art from the Middle Ages to the Twentieth Century. N.Y.: Cambridge

University Press, 1988. P. 71–81; Harbert B. Lessons from the Great Clerk: Ovid and John Gower // Ibid. P. 83–97; Burrow

C. Original Fictions: Metamorphoses in “The Faerie Queene” // Ibid. P. 99–119; Nuttall A. D. Ovid’s Narcissus and

Shakespeare’s Richard II: The Reflected Self // Ibid. P. 137–150.
24 Chance J. The Medieval “Apology for Poetry”: Fabulous Narrative and Stories of the Gods. P. 3–5. Про использование

античных образов в поэзии позднего Средневековья см. также: Лукасик В. Ю. Миф до Ренессанса: Античная

мифология во французской поэзии позднего Средневековья.
25 Chance J. The Medieval “Apology for Poetry”: Fabulous Narrative and Stories of the Gods. P. 6–7.
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отдельных мифологических сюжетов.26 С 1994 по 2015 гг. выходит

фундаментальный труд Дж. Чэнс — «Средневековая Мифография» (“Medieval

Mythography”) в трех томах.27 На данный момент — это наиболее полное

обобщающее исследование средневековой комментаторской традиции: приводятся

известные сведения относительно биографии основных мифографов,

специфических особенностей их сочинений, информация источниковедческого

характера. Работа имеет энциклопедический характер и незаменима для первого

знакомства с предметом.

Основная сложность исследования средневековой комментаторской

традиции заключается в недоступности или недостаточной изученности

манускриптов, а также связана с отсутствием критических изданий оригинальных

текстов. Список опубликованных сочинений достаточно короток и в основном

представлен работами довоенного периода. Большой вклад в изучение

мифографической традиции внес итальянский филолог и медиевист Ф.

Гизальберти, подготовивший издания текстов некоторых крупнейших мифографов

средневековья: Арнульфа Орлеанского,28 Иоанна де Гарландии,29 Джованни дель

Вирджилио.30 Особого упоминания заслуживает издание поэмы “Ovide moralisé” К.

26 Особой популярностью пользуется сюжет о Нарциссе, см.: Vinge L. The Narcissus Theme in Western Literature up

to the Early 19th Century. Lund: Gleerups, 1967. — 448 p.; Knoespel K. J. Narcissus and the Invention of Personal History.

N.Y., London: Garland Publishing, 1985. — 160 p.; Nightingale J. A. From Mirror to Metamorphosis: Echoes of Ovid’s

Narcissus in Chrétien’s Erec et Enide // J. Chance (ed.). The Mythographic Art: Classical Fable and the Rise of the Vernacular

in Early France and England. P. 47–82; Кислин К. Б. Интерпретация мифа о Нарциссе и Эхо в трактате Петра Берхория

«Морализованный Овидий» в контексте рецепции античной мифологии во Франции XII–XIV вв. // Религиоведение.

2020. № 2. С. 91–98; см. также про рецепцию мифа о Дедале и Икаре (в 2-х частях): Rudd N. Daedalus and Icarus (i):

From Rome to the end of the Middle Ages // C. Martindale (ed.). Ovid Renewed: Ovidian Influences on Literature and Art

from the Middle Ages to the Twentieth Century. N.Y.: Cambridge University Press, 1988. P. 21–35; Rudd N. Daedalus and

Icarus (ii): From the Renaissance to the Present Day // Ibid. P. 37–53; рецепция мифа о Суде Париса: Ehrhart M. J. The

Judgement of the Trojan Prince Paris in Medieval Literature. Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1987. — 290


[…]


“It happens in religious life that Hercules, that is, a wise parishioner, has as a stepmother

a malicious prelate, who does not cease to instruct him with severe [trials]. And yet, he is

443 In the sense of “losing her head” from love.
444 Bersuire Pierre. Reductorium morale, liber XV, cap. ii–xv: Ovidius moralizatus. P. 152. “Per istum factorem imaginum

intelligo praedicatores qui animam sciunt sculpere: & pingere correctionibus & virtutibus: per istam puellam eburneam

intelligo quamlibet sanctimonialem: quae eburnea dicitur pro eo quod casta frigida ponderosa & honesta esse dicitur. /…/

Sed pro certo tandem accidit quod Venus dea luxuriae id est carnis concupiscentia se interponit & ipsam imaginem mortuam

convertit in vivam: & ipsam castam mulierem facit carnis stimulos sentire & eam mutat de bona in fatuam. Ipse enim

Pigmaleon praedicator hoc a Venere expetit: & istam mutationem appetit. Sic igitur cum more solito ad colloquia redeunt

simul se mutatos invenit: ita quod illa quae fuerat eburnea: fit carnea & ille qui mulieres horrebat: incipit carnis spurciciam

appetere. Isti igitur carnales sic se mutuo accipiunt: & quandoque filios generant. Non est igitur tutum religioso cum

mulieribus nimiam familiaritatem contrahere vel econverso”.
445 Ibid. P. 85. “Pallas est divina sapientia cuius templum est religio vel ecclesia. Utinam ergo omnes gorgones: id est omnes

malae mulieres quae a Neptunis nostris id est religiosis & ecclesiasticis in templo religionis et ecclesiae vel in domibus

ecclesiasticis fornicantur: tali signo signarentur & crinitae serpentibus efficerentur”.
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obliged to obey him in everything and tire him with his submission. So that the impious

prelate would get tired of giving orders sooner than the parishioner would do [them]”.446

Olenus’s wife Lethaea boasted that her beauty surpassed the beauty of Juno herself.

The offended goddess complained to him, ordering him to admonish his wife, but was

refused. Enraged, she turned both of them into stones. The interpretation again does not

follow all the details of the myth as carefully as it usually happens: “Turn this against the

prelates devoted to the flesh who refuse to correct [the behavior] of their wife, that is, the

carnal, rebellious and sinful community, which behaves very insulting towards Juno, that

is, towards God. Just as they do not want to correct themselves, depending on their vices,

in accordance with divine regulations”.447

In the interpretation of the myth of Arethusa and Alpheus, Berchorius gives the

cleric ironic advice. Fleeing from the persecution of the persistent river god, the nymph

asked Diana to turn her into a river. Seeing this, Alpheus himself became a river,

connecting with her. Berchorius's interpretation is as follows: “Or say that Alpheus is a

prelate. Arethusa is a baptized [person]. If [the prelate] sees him running away, he is

obliged to pursue him and use all means to return him to the path of a righteous life. But

if he sees that he has become wet from [tears of] repentance, he must turn into liquid from

pity himself, suffer with him and unite with him in merciful love”.448

A similar plot is the myth of Asteria, who turned into a quail and was overtaken by

Jupiter in the form of an eagle: “So, if a prelate wants to pursue a certain parishioner in

order to correct him, and he, resisting correction, in order to avoid it, turns himself into a

quail, that is, becomes cautious and nimble, [this] prelate [himself] must [turn] into an

446 Ibid. P. 138–139. “Sic in Religione dato quod Hercules id est sapiens subditus: praelatum habeat pro noverca qui scilicet

sibi non cessat difficilia maliciose praecipere ipse tamen debet in omnibus obedire & eum obediendo patientia fatigare: ita

quod ipse malus praelatus citius debet fatigari praecipiendo quam subditus obediendo”.
447 Ibid. P. 149. “Applica contra praelatos carnales qui scilicet suam uxorem carnalem parentelam rebellem & malam: &

contra iunonem id est contra deum multa contumeliose agentem nolunt corrigere: nec etiam divinis monitis obtemperando

ipsos de suis vitiis castigare”.
448 Ibid. P. 97. “Vel dic quod Alpheus est praelatus Arethusa est subditus: quem si fugitivum videat debet insequi & ad eum

reducendum ad viam bonam totis viribus anhelare. Veruntamen si ipsum liquefieri per contritionem videat: debet ipse per

compassionem lique fieri: & sibi compatienti pati: & caritative cum eo commisceri”.
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eagle, that is, become sharp-sighted and far-sighted, tenaciously grasping and

ferocious”.449

The nymph Clytie suffered from unrequited love for Phoebus, who despised her.

Desperate, the girl turned into a heliotrope flower, always turned towards the Sun. This

story gives Berchorius a reason to “discuss” some particular moments of the sacrament

of confession: “Or say that the Sun is a prelate who gives every sinner the opportunity to

repent. He should not immediately reveal an affectionate face, so that the ease of

[receiving] pardon does not become a cause for sin. The penitent himself, seeing the

severity of the prelate, should not abandon the penitent feeling, but [should] constantly

follow [the prelate] and, as far as possible, subordinate himself to his will”.450

In the interpretation of the story of Arachne, who was turned into a spider by Pallas

for starting a dispute with her, Berchorius addresses not just a prelate, but a

“presumptuous” young prelate, giving him “valuable” advice: “This can be turned against

presumptuous young clerics who consider themselves better than wise parishioners and

who are trying [argue with them]. Who eventually turn into a spider, because it is

discovered that they are ignorant and internally burn with envy. But they don't stop

weaving [their] nets, even though [all] their arguments are worthless”.451

Here are some more examples. Minos’s wife Pasiphae, while her husband was at

war, lay down with the bull. Berchorius remarks: “Indeed, the absence of a prelate [in his

place] is the cause of many troubles”.452 Commenting on the fact of the birth of Pallas

from the head of Jupiter, Berchorius advises the churchman to put good people in high

positions.453 In a rather confusing interpretation of the story of Glaucus, he notes that the

priest's sermon does not lose its power, even if he himself does not follow his own

449 Ibid. P. 100. “Sic si praelatus vult aliquem subditum sequi: ut ipsum corrigat si subditus velit subterfugere: & se in

coturnicem: id est cautelosum & fugitivum mutare: ut correctionem valeat declinare. Debet praelatus aquila esse id est clare

videns & circunspectus fieri & acute pungens: & severus”.
450 Ibid. P. 79. “Vel dic quod sol est praelatus qui cuilibet personae quae deliquit licet poeniteat: non debet statim bonum

vultum ostendere ne facilitas veniae possit esse occasio culpae: Ipse vero poenitens licet rigorem praelati videat non debet ab

humilitate recedre sed eum continue sequi: & se eius voluntati subiicere quantum potest”.
451 Ibid. P. 98. “Istud potest applicari contra iuvenes clericos praesumptuosos qui se sapientibus praeferunt & contra eos

disputare contendunt: quae tandem in araneam convertuntur in quantum ignorantes & prae invidia viscera sua corrodentes

comprobantur. Isti tamen non cessant telas texere: dato quod parum valeant eorum argumenta”.
452 Ibid. P. 125. “Absentia enim praelati multorum est causa malorum”.
453 Ibid. P. 76.
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words.454 Agreeing with the principle stated by Ovid in the penultimate chapter of

“Metamorphoses”, according to which one god cannot undo what another has done,

Petrus Berchorius writes that the prelate should continue the work of his predecessor, and

not destroy it.455

Chapter conclusions. Which goals Berchorius set for himself when he wrote the

treatise “Moralized Ovid” remains unclear. It is quite possible that he did not intend his

work as a manual for preaching at all. In this case, addressing the alleged preacher in the

second person throughout the entire treatise is just a rhetorical device. The constant use

of simple lexical constructions, such as “vel dic...” (“or say...”), greatly simplified

Berchorius's work on the text. Perhaps the “Moralized Ovid” is the fruit of intellectual

exercises of an author fascinated by antiquity, compiled in order to demonstrate his own

erudition.

Allegorical and moral interpretations in the “Moralized Ovid” should be separated

from each other, each of them has its own specifics. Berchorius's allegorical

interpretations reflect the traditional medieval Christian picture of the world, but in his

moralizations Berchorius often acts as a satirist, criticizing some features of contemporary

society.
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Conclusion

The dissertation conducted a study of Petrus Berchorius's treatise “Moralized

Ovid” in the context of the medieval reception of ancient mythology, highlighted a

number of topics, as well as ideas or toposes of interest to Berchorius. The study traces

the history of the reflection of these ideas in the medieval mythographic tradition. In

addition, attention was drawn to Berchorius's theological and philosophical ideas, as well

as to some medieval stereotypes reflected in his work. As a methodological basis for

writing the work, the approach of E. Auerbach was used, who wrote: “My method is to

select, expand and combine individual issues that are clearly limited and amenable to

review, which will serve as the key to the whole”.456

Consideration of the history of individual plots, themes and images found in the

treatise sometimes goes beyond the mythographic tradition. This was necessary, because

the tradition of medieval mythography does not exist in isolation, but is an organic part

of the cultural heritage of the Middle Ages. The treatise “Moralized Ovid” by Petrus

Berchorius is an integral part and, in a certain respect, the culmination of the medieval

reception of ancient mythology, and is also an important source for its study, since

through written sources in Latin, Christian culture inherited ancient mythological images

and plots.

The first chapter, which has an introductory character, indicates the place of the

treatise “Moralized Ovid” within the medieval mythographic tradition, and also considers

the question of the continuity of this tradition from the allegorical practices of antiquity,

and demonstrates the encyclopedic nature of the work studied.

The second chapter is devoted to the consideration of the content of the treatise

“Moralized Ovid” in theological and philosophical contexts. It shows how the ancient

idea of the hierarchy of creation was perceived by Christian culture (in the works of

mythographers) and found its concrete expression in the treatise of Berchorius — in the

plots associated with bestialization and in the topos of “female imperfection”. An attempt

was made to consider these plots as part of a single system, which made it possible to
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determine the specifics of the Christian attitude to the phenomenon of “metamorphoses”

itself (sharply negative, since man is “the image of God”). The idea of the imperfection

of the universe, which is understood as the opposition “God and the world”, going back

to the Neoplatonists, is expressed in Berchorius's work in the image of the world as an

ocean (garden, labyrinth) and in the interpretation of the plot of Narcissus. Petrus

Berchorius considered the world in the categories of multiplicity, impermanence and

vanity, as opposed to the singularity, permanence and eternity of God.

In the third chapter, the treatise “Moralized Ovid” is considered in socio-historical

and socio-cultural contexts. It examines Berchorius's attitude towards Jews, women,

church and secular authorities. In his allegorical interpretations directed against the Jews,

Berchorius repeats stereotypes known since the time of patristics. Unlike the critics of

Talmudic Judaism of the 13th – 14th centuries, who called for forced conversions and

expulsions of Jews, Berchorius took a more conservative position, not denying Jews the

right to be inside the Christian world. In his moral interpretations, which refer to the social

stereotypes of everyday life, Berchorius often acted as a satirist. It is possible to notice a

certain similarity with the genre of fabliaux and medieval exempla. The main object of

Berchorius's criticism was sins (lust, vanity and greed), and the description of the

behavior of certain social groups should be considered as an illustration of the

manifestation of these sins. According to existing stereotypes, women are the

embodiment of lust and greed, and those in power are vanity and greed.

The fourth chapter of the dissertation highlights the issue of Berchorius's

worldview positions. Despite Berchorius's interest in antiquity, his worldview, in our

opinion, is theocentric. The treatise “Moralized Ovid” reflects the Christian ascetic ideal

of contempt for the world with its benefits and pleasures, the focus of the author's

attention is shifted from earthly life to life after death.

The purpose of writing the “Moralized Ovid” remains unclear. It is quite possible

that the treatise only in its form looks like a manual for preachers, and was written with

an entertaining, rather than didactic purpose. Berchorius's peculiar “advices” to the cleric

looks like satire and corresponds to the general anti-church sentiments of the middle of

the 14th century.

288

Prospects for further research. The study of the medieval mythographic tradition

in Russia has actually just begun, the continuation of work in this direction looks

promising. It is necessary to pay attention to such authors as Arnulf of Orléans, Alexander

Neckam, John of Garland, and analyze their writings in the context of the history of ideas.

Such a study could significantly deepen the understanding of the medieval reception of

ancient mythology. In addition, it is worth continuing to consider the problem of the

correlation of the mythographic tradition and medieval collections of exempla.

The problem of the correlation of the ecclesiastical and secular reception of ancient

mythology may also be interesting to study. The topic of the influence of medieval

mythography on literature and fine art deserves further research. At the same time, it is

necessary not only to note the very fact of borrowing individual plots and images from

mythographic works, but also to take into account the presence in the works of secular

authors of certain ideas inherent in mythographers.

The methodology used in the dissertation is productive for the study of the

reception of mythological plots, such an approach can be used for further consideration

of both individual works related to the medieval mythographic tradition and any other

sources dealing with ancient images and plots.
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