ОТЗЫВ

Председателя диссертационного совета на диссертацию Кислина Константина

Борисовича на тему: «Трактат Петра Берхория «Морализованный Овидий» в

контексте средневековой рецепции античной мифологии», представленную на

соискание ученой степени кандидата философских наук по научной специальности

5.7.9.Философия религии и религиоведение

Диссертационное исследование Кислина Константина Борисовича «Трактат Петра

Берхория «Морализованный Овидий» в контексте средневековой рецепции античной

мифологии» диссертация посвящена малоисследованной и актуальной теме. Существует

большое количество трудов, посвященных анализу рецепции античных мифологических

сюжетов и образов в европейской культуре, однако трактат Петра Берхория

«Морализованный Овидий» ещё не был предметом комплексного специального

исследования. В связи с этим выстраивается основная структура текста диссертации,

включающая в себя исследование различных аспектов и контекстов существования этого

трактата в средневековой культуре.

Структура диссертации, состоящей из четырёх глав, продуманна и логична, она

соответствует задачам работы, сформулированным во введении. В главах последовательно

и аргументированно выстраивается картина исследуемой проблемы. В первом параграфе

первой главы «Трактат Петра Берхория «Морализованный Овидий» как энциклопедия

средневековой рецепции античной мифологии» автор рассматривает основные принципы

средневековой рецепции античной мифологии. Во втором параграфе «Трактат

«Морализованный Овидий» как кульминация энциклопедической традиции интерпретации

сюжетов античной мифологии» Кислин демонстрирует то, как трактат Берхория

рассматривался исследователями средневековой энциклопедической традиции. Весьма

содержательной следует считать и вторую главу «Идеи иерархичности творения и

несовершенства мира в христианском миропонимании и их античные корни», которая

состоит из трех параграфов («Идеи иерархичности творения и несовершенства мира в

христианском миропонимании и их античные корни», «Идея нравственной деградации

человека как искажения образа Бога в средневековой мифографии и в трактате

«Морализованный Овидий»», «Бог и мир в трактате «Морализованный Овидий»»), в

которых исследуется различные измерения (моральные, гендерные и проч.) религиозно-

антропологических аспектов трактата Петра Берхория. Третья глава «Антииудаизм в

трактате «Морализованный Овидий» в контексте средневековой христианской

антииудейской полемики» состоит из четырех параграфов, в которых на примере текста

трактата раскрываются различные аспекты жизни средневекового общества («Специфика

моральных интерпретаций в трактате Берхория: социальная критика повседневной

действительности», «Критика образа женщины в контексте повседневности у Петра

Берхория», «Критика прелатов и начальников в трактате «Морализованный Овидий» как

иллюстрация грехов тщеславия и алчности»). Завершает диссертационное сочинение

четвертая глава «Трактат «Морализованный Овидий» как христианский ответ на вызовы

повседневности: в поисках авторской позиции», в двух параграфах которой делается

попытка проанализировать авторскую позицию Берхория, и понять то, ради чего

создавалось это произведение (интеллектуальное развлечение или пособие для проповеди).

№ 33-06-1144 от 20.09.2023

Хотелось бы отметить основательную историографическую и исследовательскую базу

диссертационного сочинения.

Диссертация Кислина Константина Борисовича «Трактат Петра Берхория

«Морализованный Овидий» в контексте средневековой рецепции античной мифологии»

бесспорно актуальна, она отвечает назревшим потребностям современной гуманитарной

науки и отличается высоким уровнем методологического анализа.

Теоретическим вкладом диссертанта и бесспорной научной новизной представленной к

защите работы является скрупулезное исследование текста трактата Петра Берхория

«Морализованный Овидий». Полагаю, что работа должна быть опубликована.

При чтении диссертации Кислина Константина Борисовича «Проблема новых

религиозных идентичностей в современном мире» возникают некоторые незначительные

вопросы, которые не влияют на ее положительную оценку. Они касаются параграфов

третьей главы «Антииудаизм в трактате «Морализованный Овидий» в контексте

средневековой христианской антииудейской полемики». Несмотря на название главы, тема

антииудаизма анализируется только в одном из них. Это следует учесть в том случае, если

диссертант в будущем будет готовить свою работу к печати.

Диссертация Кислина Константина Борисовича на тему: «Трактат Петра Берхория

«Морализованный Овидий» в контексте средневековой рецепции античной мифологии»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете», соискатель Кислин Константин Борисович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.9.Философия

религии и религиоведение. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации

не установлены.

Председатель диссертационного совета

доктор философских наук, профессор,

профессор Кафедры философии

религии и религиоведения СПбГУ Чумакова Т.В.
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